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Abstrakt

Cílem této práce bylo zmapování doprovodné vegetace na ploše jednoho

katastrálního území. Pro tento účel bylo vybráno katastrální území Temelín, které se

nachází v Jihočeském kraji, v okrese České Budějovice, 30 km severozápadním směrem od

Českých Budějovic.

Pro zmapování byla využita jako pomůcka ortofotomapa území. Nejdůležitějšími

podklady byla data zjištěna při terénním průzkumu v daném území.

Terénnímu průzkumu následovala digitalizace dat v programu ArcGis a kategorizace

jednotlivých druhů vyskytujících se dřevin podle určený parametrů.
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Abstract

The aim of this thesis is to map accompanying vegetation on the area of one

cadastral unit. The cadastral of Temelín was chosen for this purpose. This area is located in

the region of South Bohemia, district of České Budějovice, 30 km north-west from České

Budějovice.

As a background, the ortophotomap was used. Most important base were datas,

found out from the terrain survey of the area.

The terrain survey was followed by digitalization of measured datas in ArcGis

programme and categorization of each tree species according to the determined parameters.
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1. ÚVOD

Na úvod své práce bych ráda uvedla úryvek z knihy Markéty a Petra Veličkových Aleje:

Strom jako symbol provází člověka od nepaměti – vlastně od rajské zahrady. Objevuje se

v mnoha pověstech a mýtech, často se stává ochráncem domu. Symbolizuje spojení země a

nebe, dle Platóna spojením říše nebeské, pozemské a podsvětí. Slovanům byl strom „osobou,

která má duši jako člověk a s níž sluší zacházeti jako s člověkem“. Pod stromem spočíval

Isaac Newton, stromy byly inspirací pro renesančního básníka Petrarku, strom se stal

symbolem rodokmenu – našeho sepjetí s historií. A je taktéž dávnou a stále živou inspirací

pro architekturu. (Veličková et all, 2013)

Tímto úryvkem chci demonstrovat lidské chápání doprovodné zeleně v krajině, které

není nutně pragmatické, ale mnohdy nabírá spíše duševního až spirituálního rázu.

V některých zdrojích je dokonce možné se dočíst, že aleje v krajině je možno chápat jako

symbolický obraz ráje.

Avšak potřebujeme i praktičtější a techničtější výklad o vzniku, fungování a důležitosti

toho fenoménu. Vznik a vývoj alejí je také spojován s lidskou touhou po ideální a bezpečné

přírodě, která člověku poskytuje ochranu za nepříznivého, bouřlivého počasí, či jej naopak

chrání svým stínem za horkých letních dnů. Čímž se dostáváme k realističtějšímu nahlížení

na věc. Aleje v krajině skutečně vznikali za účelem přehlednosti a zlepšení prostupnosti

krajiny. V dobách kdy území nebyla zmapování a nebyly k dispozici GPS navigace,

v dobách kdy cestování bylo běžné a možné jen pěšky či na koních sloužily skutečně aleje

jako orientace v prostoru krajiny. Na základě svých izolačně asanačních vlastností dokonce

skutečně pomáhaly jako „úkryt“ před jakkoliv nepříznivými nebo nepříjemnými

klimatickými podmínkami, ať už v podobě vichrů a vánic, nebo silného slunečního záření,

kdy fungovaly v podstatě jako bariéra, jako izolace – vítr ani vánice nejsou uvnitř aleje tak

nepříjemné, protože stromy brání sněhu se dostat skrz, aleje samy slouží i jako větrolamy.

V horkých letních dnech poskytují stinné odpočinutí. V neposlední řadě je potřeba zmínit

biologický význam alejí a sice jako biokoridorů, umožňující bezpečnou migraci zvěře, a

meliorační funkci, díky které kořeny stromů zachytávají a fixují půdní povrch, čímž chrání

krajinu před půdní erozí.

Tyto vlastnosti alejí sice samozřejmě přetrvaly a platí dodnes, nicméně v dnešní době

map, navigací, klimatizací apod. a při dnešním počtu aut a stylu cestování, je běžný člověk

již tolik nedocením a možná, že se pomalu začne vracet k tomu duševnímu vnímání alejí

v krajině.
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2. CÍL PRÁCE

Stromy kolem cest jsou staré jako cesty samy. Už od vzniku prvních stezek a pěšin jsou

tyto dva prvky neodmyslitelně spojené. I když dříve možná jinak než dnes. Stromy nebyly

upravovány ani kolem cest plánovaně vysazovány, spíše cesty byly vedeny a prořezávány

mezi stromy. S postupem času si lidé začali uvědomovat význam cestování a možnosti

pohybu v krajině o doprovod komunikací se začali starat.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat doprovodnou vegetaci cestní sítě v katastrálním

území Temelín. Během mapování byl zjištěn zdravotní stav vyskytující se vegetace, druhová

skladba a kompozice vlastních stromořadí – jako i poloha vůči vozovce a umístění v krajině.

Dalším dílčím přínosem byla analýza průjezdových úseků alejí vzhledem k bezpečnosti

dopravy.
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3. REŠERŠE

3.1 Cestní síť

Pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými vozidly a

chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti

(13/1997 Sb.).

3.1.1 Pozemní komunikace – rozdělení do kategorií dle zákona 13/1997 Sb.

a) dálnice

b) silnice

c) místní komunikace

d) účelová komunikace

Dálnice

Dálnice je pozemní komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu

silničními motorovými vozidly, která je budována bez úrovňových křížení, s oddělenými

místy napojení pro vjezd a výjezd a která má směrově oddělené jízdní pásy.

Silnice

Silnice je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními a jinými

vozidly a chodci. Silnice tvoří silniční síť. Silnice se podle svého určení a dopravního

významu rozdělují do těchto tříd:

• silnice I.třídy, která je určena zejména pro dálkovou a mezistátní dopravu,

• silnice II.třídy, která je určena pro dopravu mezi okresy

• silnice III.třídy, která je určena k vzájemnému spojení obcí nebo jejich napojení na

ostatní komunikace

Místní komunikace

Místní komunikace je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží převážně

místní dopravě na území obce. Místní komunikace se rozdělují podle dopravního významu,

určení a stavebně technického vybavení do čtyř tříd: I.-IV.
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Účelové komunikace

Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých

nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto nemovitostí s

ostatními pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování zemědělských a lesních

pozemků (13/1997 Sb.).

Dálnice Rychlostní

silnice

Silnice I.

třídy

Silnice II.

třídy

Silnice

III. Třídy

Celkem

Hlavní město 10,6 33,1 9,4 30,0 X 83,1

Kraj Stedočeský 194,2 152,1 669,6 2 377,7 6 244,9 9 638,5

Kraj Jihočeský 40,0 6,7 650,4 1 634,5 3 817,7 6 149,3

Kraj Plzeňský 109,2 X 418,2 1 505,9 3 095,5 5 128,8

Kraj Karlovarský X 39,9 181,7 467,1 1 354,2 2 042,8

Kraj Ústecký 56,5 28,4 478,5 899,3 2 753,6 4 216,3

Kraj Liberecký X 22,2 323,8 486,9 1 589,9 2 422,8

Kraj

Královehradecký

16,8 X 439,1 894,4 2 415,3 3765,6

Kraj Pardubický 8,8 3,1 453,2 912,4 2 218,3 3 595,9

Kraj Vysočina 92,5 X 427,4 1 628,6 2 936,9 5 085,3

Kraj

Jihomoravský

134,5 25,8 422,1 1 468,1 2 405,0 4 455,4

Kraj Olomoucký 36,2 90,5 350,5 925,7 2 170,1 3 572,9

Kraj Zlínský 16,6 16,4 342,9 511,4 1 254,4 2 141,8

Kraj

Moravskoslezský

59,9 40,0 618,9 839,8 1 895,6 3 454,1

celkem 775,8 458,2 5 785,6 14 581,6 34 151,4 55 752,6

Tab, č. 1 , délka silniční sítě k 1. 7. 2014 (www.rsd.cz)
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3.1.2 Polní cesty

Jedná se o opatření, jejichž hlavním účelem je zajistit přístupnost pozemků, umožnění

racionálního hospodaření a zajištění prostupnosti krajiny. Při návrhu je třeba se držet

platných norem a předpisů. V rámci řešení nezapomínáme ani na zásady napojení cestní sítě


[…]


dosavadní výsadba zcela zničena.

V několika ze sledovaných úseků se nachází jeden až dva kusy uschlých stromů.

V prvním úseku jsou javory napadené svraštělkou javorovou, což je houbová choroba.

Projevuje se jako černá skvrnitost listů.
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• Svraštělka javorová (Rhytisma acerinum) - Jedná se o nejznámější a

nejrozšířenější chorobu většiny druhů javorů. Škody způsobuje především na

mladších stromech, zejména ve školkách. Na vrchní straně listů vznikají nejprve

nažloutlé skvrny, na kterých se postupně objevují černé skvrny, které se zvětšují

a postupně spojují ve velkou smolně černou skvrnu (tzv. dehtové skvrny). Tyto

skvrny jsou 7 až 10 mm velké, žlutě lemované. Silněji napadené listy opadávají.

Chemická ochrana - se provádí po vyrašení listů. Ošetřeny by měly být

především spodní strany listů. (www.agromanual.cz)

Obr. č. 13 , skvrnitost listů javoru
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7 DISKUZE

7.1 Bezpečnost provozu

7.1.1 Obecný pohled

Stromy u silnic sice nejsou bezprostřední hrozbou (neexistují stromy skákající před

automobily, jak se v médiích často vtipně připomíná), v případě sjetí vozidla z vozovky však

znamenají několikanásobné zvýšení následků nehod. Přitom nelze vycházet z primitivního

předpokladu, „kdo je hloupý, nechť se zabije“, protože člověk je tvor potenciálně chybující,

nehody nikdy nelze zcela vyloučit a požadavek na tzv. „odpouštějící komunikaci“, která

dokáže zmírnit následky případné nehody, je moderní a evropský (popularizován pod heslem

„forgiving road“).

Toto platí i pro prevenci nehod se stromy. Např. v německém předpise ESAB

(Doporučení pro zmírnění nehod se stromy) se již v úvodu (kapitola 1) konstatuje: „Všichni

lidé dělají chyby, i při nejlepším vědomí a sebevětším pocitu zodpovědnosti. Proto musí být

silnice pokud možno utvářená tak, aby řidičské chyby neměly tragické následky“.

Opatření ke zmírnění nehodovosti a následků nehod v alejích je celá řada, tj. problém

bezpečnosti v alejích ani zdaleka nelze redukovat na konfrontační otázku „kácet či nekácet“,

jak se často děje. Je proto nesmyslné hledat antagonismus mezi požadavkem ochrany zeleně

a ochrany života a zdraví a automaticky předpokládat, že požadavek na vyšší silniční

bezpečnost automaticky znamená likvidaci silniční zeleně. Tak tomu není. Na kácení je proto

nutno nahlížet nikoli jako na jediný a hlavní prostředek, ale pouze jeden z prostředků, jehož

případná volba musí vyplynout z pečlivé analýzy a výběru.

Opatření ke zmírnění nehodovosti a následků nehod se stromy:

• Stavební opatření

• Provozní opatření

• Instalace silničních záchytných systémů

• Dopravní značení

• Omezení rychlosti (www.szrso.cz)

Kácení a odstraňování alejí kolem silnic, není jediným způsobem, jak nehodovost snížit.

Mýty o alejích a bezpečnosti provozu:

• Aleje rozptylují pozornost řidičů
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Skutečnost: Stromořadí pomáhají sledovat směr silnice v krajině a zvyšují pozornost

při řízení. Bíle natřené stromy pomáhají s navigací zejména v noci a za špatné

viditelnosti.

• Stromy poškozují silnici

Skutečnost: Stromy zpevňují krajnici a zabraňují podmílání vozovky vodou.

• Aleje komplikují údržbu vozovky

Skutečnost: V zimě chrání aleje silnici před sněhem, také ve větrném počasí brání

navátí sněhu na vozovku.(www.arnika.org)

7.1.2 Statistika dopravních nehod

Rok Celkový

počet

DN na

všech

PK

Celkový

počet

DN –

náraz do

stromy

Podíl

DN –

náraz

do

stromu

v %

Celkový

počet

usmrcenýc

h na všech

PK

Celkový

počet

usmrcenýc

h – náraz

do stromu

Podíl

usmrcenýc

h osob o

strom v %

Riziko

usmrcení

2000 211 516 5 308 2,51 1 336 199 14,90 6,80

2001 185 664 5 628 3,03 1 219 176 14,44 5,40

2002 190 718 5 333 2,80 1 314 205 15,60 6,43

2003 195 851 5 950 3,04 1 319 222 16,83 6,46

2004 196 484 5 677 2,89 1 214 187 15,40 6,12

2005 199 262 5 509 2,76 1 127 175 15,53 6,47

2006 187 965 4 838 2,57 956 149 15,59 6,99

2007 182 736 4 830 2,64 1 123 199 17,72 7,93

2008 160 376 4 353 2,71 992 177 17,84 7,78
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2009 74 815 3 005 4,02 832 132 15,87 4,51

Průměr/ro

k

2,90 1 143 182 15,97 6,49

PK – pozemní komunikace, DN – dopravní nehoda

7.1.3 Skutečný stav ve sledovaném katastrálním území

Z hlediska bezpečnosti provozu v daném katastrálním území neshledávám žádné

problémy. Téměř veškerá doprovodná zeleň je vysázena s minimálním odstupem od kraje

vozovky dva metry. Tam, kde není průjezdný úsek rovný, je komunikace doprovázena

patníky, s odraznými ploškami, které řidiče upozorní na změnu směru trati.

V žádném ze sledovaných úseků nedochází k ohrožení bezpečnosti provozu z důvodu

zanedbání zdravotního stavu stromů. Všude je liniová vegetace zastřihávaná a kultivována

tak, aby ani jednotlivé větve nezasahovali do prostoru vozovky.

Tab. č. 24, statistika dopravních nehod (Švédová, 2010)
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