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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014 - 2015

Název práce: Zmapování doprovodné zeleně cestní sítě v daném území a návrh nové výsadby

Student: Bc. Dominika Smržová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jiří Pečenka

Pracoviště oponenta:
Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje,
oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je pečlivě zpracována a komplexně zaměřena. Z práce je patrné, že autorka věnovala vytvoření práce značné
úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Stylistická i gramatická úroveň je na velmi dobré úrovni. Práce má jasně
stanovenou koncepci, strukturu, cíle, postupy a závěry. Samotný postup diplomantky je logický, formálně, odborně i
věcně správný. Jako oponent považuji diplomovou práci za velmi zdařilou, doporučuji ji k akceptaci a mám ji za plně
způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

Otázka:

V diskuzi specifikujete některá opatření ke zmírnění nehodovosti a následků nehod se stromy. Proběhl již v reálných
podmínkách nějaký výzkum či projekt, ve kterém by byly tyto přínosy sledovány? Pokud ano, jaké byly závěry tohoto
výzkumu (projektu).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

17. prosince 2014